
DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N° 687 IN DATA 26/02/2024

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 2/2024 

OGGETTO:APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA DEI 
LAVORI “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITÀ 
IDRAULICA DEI TRAT TI DI CANALE ARTIFICIALE MOIANO E 
CANALE ARTIFICIALE ANGUILLARA IN TERRITORIO DEI 
COMUNI DI CITTÀ DELLA PIEVE, PACIANO E CASTIGLIONE 
DEL LAGO” – LOTTO 334/U

L’anno 2024 (duemilaventiquattro ) il giorno 26 (ventisei) del mese di Febbraio alle ore 26/02/2024 
in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la bonifica della Val di 
Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per la 
Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, convocato con invito in data 20 febbraio 2024 
prot. n° 576.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 
PRESENTI PRESENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.687 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

premesso:

• che l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con nota prot. n° 110424 in 

data 9 novembre 2021 assunta al prot. n° 3419 in data 10 novembre 2021, ha trasmesso la 

proposta di convenzione per la progettazione e realizzazione degli interventi di cui al 

“Programma stralcio (annualità 2019) relativo a interventi di manutenzione, in attuazione 

degli obiettivi della pianificazione di bacino del distretto idrografico Appennino Centrale”, 

in quanto la Regione Umbria ha individuato Ente attuatore dei lavori in argomento questo 

Consorzio ed il Comune di Perugia;

• che il Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo della Regione 

Umbria, con nota prot. n° 11760 del 25 novembre 2021, acquisita al prot. n° 3536 in data 26 

novembre 2021, ha trasmesso all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale e 

per conoscenza al Consorzio il suddetto schema di convenzione a seguito della delibera 

della Giunta Regionale n° 1175 del 24 novembre 2021;

• che il Consorzio, nell’ambito della suddetta convenzione, è stato individuato Ente attuatore 

degli “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per il ripristino dell’officiosità 

idraulica del tratto di canale artificiale Moiano in territorio dei Comuni di Città della Pieve e 

Paciano”, per l’importo complessivo di Euro 150.000,00;

• che il Consorzio, in conseguenza di quanto sopra specificato, con nota prot. n° 3808 in data 

23 dicembre 2021, ha comunicato all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

Centrale e per conoscenza al Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del 

Suolo della Regione Umbria che con propria precedente delibera n° 325 del 29 novembre 

2021 è stato approvato lo schema di convenzione in argomento; 

• che l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con nota prot. n° 4703 del 27 

aprile 2023, acquisita al prot. n° 1027 in pari data, ha trasmesso la convenzione sottoscritta 

da tutti i soggetti coinvolti;

• che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 557 in data 25 maggio 2023 la 

progettazione è stata affidata all’Ufficio Tecnico del Consorzio;

• che il Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, nominato con 

Determinazione Dirigenziale n° 172 in data 29 maggio 2023, ha redatto il Documento 

preliminare all’avvio della progettazione;

• che il Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo della Regione 

Umbria, con nota prot. n° 166218 in data 29 giugno 2023, assunta al prot. n° 2060 in pari 

data, ha risposto che gli interventi relativi alla convenzione in argomento dovranno essere 

eseguiti secondo le indicazioni impartite dall’Ufficiale Idraulico del comprensorio idraulico 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.687 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



afferente e dovranno riguardare, pur con l’invarianza del contributo previsto di Euro 

150.000,00, sia il canale artificiale Moiano sia in minima parte anche il contiguo canale 

artificiale collettore Anguillara posto nel Comune di Castiglione del Lago;

• che con delibera n° 68 adottata d’urgenza dal Presidente in data 10 luglio 2023 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento, datato 6 luglio 2023;

• che il progetto esecutivo è stato validato con atto in data 10 luglio 2023 a firma del 

Responsabile Unico del Procedimento, acquisito al protocollo n° 2178;

• che, in conseguenza della sopra citata nota del Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e 

Sismico, Difesa del Suolo della Regione Umbria prot. n° 166218 in data 29 giugno 2023, 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 615 in data 10 agosto 2023 è stato 

rettificato il titolo degli interventi come segue: “Interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria per il ripristino dell’officiosità idraulica dei tratti di canale artificiale Moiano e 

canale artificiale Anguillara in territorio dei Comuni di Città della Pieve, Paciano e 

Castiglione del Lago” – Lotto 334/U;

• che con Determinazione Dirigenziale n° 9912 del 25 settembre 2023 il Servizio Rischio 

idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del Suolo della Regione Umbria ha preso atto 

della presentazione del sopra citato progetto esecutivo;

• che con Determinazione Dirigenziale n° 218 in data 27 settembre 2023 – determina a 

contrarre – sono state avviate le procedure di appalto per l’affidamento diretto dei lavori, ai 

sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), della Legge n° 36/2023 e s.m.i.;

• che a seguito di affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), della 

Legge n° 36/2023 e s.m.i., i lavori sono stati appaltati alla ditta Giannotti S.r.l., con sede in 

Città della Pieve (PG) – Voc. Cardete n° 31, con il ribasso del 21,48% sull’importo dei 

lavori a base di gara;

• che in conseguenza dell’espletamento della gara di appalto, con delibera n° 76 adottata 

d’urgenza dal Presidente in data 12 ottobre 2023 di affidamento dei lavori, il Consorzio ha 

proceduto alla rimodulazione del quadro economico del progetto incrementando gli 

imprevisti con le economie derivanti dal ribasso d’asta, fermo restando l’importo 

complessivo del finanziamento di euro 150.000,00;

• che il contratto di appalto è stato stipulato in data 31 ottobre 2023 per l’importo netto di 

Euro 86.891,89, comprensivo dei costi per la sicurezza;

• che in corso di esecuzione è emersa la necessità di redigere una perizia di variante e 

suppletiva per “cause impreviste ed imprevedibili” (art. 120, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 

36/2023);

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.687 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• che il Direttore dei Lavori, sentito il Responsabile del Procedimento, ha proposto, con 

relazione in data 15 febbraio 2024, ai sensi dell’art. 12 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n° 49 del 7 marzo 2018, la redazione di una perizia di variante 

e suppletiva che prevede interventi per “cause impreviste ed imprevedibili” (art. 120, 

comma 1, lettera c) del D. Lgs. n° 36/2023); 

• che il Responsabile del Procedimento, in data 15 febbraio 2024, ha redatto la relazione ai 

sensi dell’art. 120, comma 13, del D. n° Lgs. n° 36/2023; 

• vista la perizia di variante e suppletiva in data 20 febbraio 2024, a firma dell’Ing. Simone 

Conti;

• preso atto che le suddette variazioni non comportano la necessità di acquisire un nuovo 

parere ai fini idraulici ai sensi del R.D. n° 523/1904; 

preso atto che con propria precedente delibera n° 683 in data 26 febbraio 2024 è stato approvato 

l’Accordo di modifica della convenzione per la progettazione e la realizzazione degli interventi 

di cui al “Programma stralcio (annualità 2019) relativo a interventi di manutenzione, in 

attuazione degli obiettivi della pianificazione di bacino del distretto idrografico dell'Appennino 

centrale” approvato dalla Conferenza permanente con deliberazione n° 12/2019, che, 

limitatamente a questo Consorzio, ha accolto la richiesta della Regione Umbria di estendere lo 

stanziamento previsto per il ripristino dell’officiosità idraulica nel canale artificiale Moiano alle 

lavorazioni nel canale artificiale collettore Anguillara posto nel Comune di Castiglione del 

Lago;

visti: 

• lo schema di atto di sottomissione sottoscritto dall’Impresa, dell’importo per maggiori lavori 

di Euro 17.120,37 al netto del ribasso d’asta del 21,48%;

• il D. Lgs. n° n° 36/2023 e s.m.i.;

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

D E L I B E R A:

1) di approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori “Interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria per il ripristino dell’officiosità idraulica dei tratti di canale artificiale Moiano e 

canale artificiale Anguillara in territorio dei Comuni di Città della Pieve, Paciano e Castiglione 

del Lago” – Lotto 334/U, redatta in data 20 febbraio 2024, a firma dell’Ing. Simone Conti, 

dell’importo netto per maggiori lavori in appalto di Euro 17.120,37, da affidare alla stessa 

impresa esecutrice dei lavori principali;
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.687 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2) di approvare il nuovo quadro economico di spesa articolato come segue:

A) LAVORI A CORPO

A.1) Importo dei lavori € 119.203,42 € 119.203,42
• contratto principale € 99.450,97
• perizia di variante e suppletiva € 19.752,45

di cui da non sottoporre a ribasso (art.23 c.2 e 3 
L.R. 3/2010):

costo della manodopera (incid. 31,478%) € 37.522,85

quota spese generali per sicurezza (incid. 
32,368%) € 4.575,15

Importo dei lavori a corpo 
da sottoporre a ribasso € 77.105,42

Ribasso offerto (Giannotti Srl – 21,48%) € - 16.562,24

A.2) Costi per la sicurezza € 1.371,08

Importo totale dei lavori a corpo € 104.012,26

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B.1) Indennità per occupazioni temporanee e per 
eventuali danneggiamenti € -

B.2) Spese tecniche (da Q.E. Progetto Esecutivo) € 18.000,00

B.3) I.V.A. sui lavori in appalto (22% di A1+A2) € 22.882,70

B.4) Imprevisti con arrotondamento € 5.105,04

 Totale somme a disposizione € 45.987,74 € 45.987,74

IMPORTO COMPLESSIVO € 150.000,00

3) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva a decorrere 

dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.687 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.687 del 26/02/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 687 IN DATA 26/02/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E 

SUPPLETIVA DEI LAVORI “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO 

DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI TRAT TI DI CANALE 

ARTIFICIALE MOIANO E CANALE ARTIFICIALE ANGUILLARA IN 

TERRITORIO DEI COMUNI DI CITTÀ DELLA PIEVE, PACIANO E 

CASTIGLIONE DEL LAGO” – LOTTO 334/U

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 04/03/2024 al 19/03/2024 .

Chiusi Stazione, lì 04/03/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.687 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


